แผนที่มีนอย การทําหลักฐานเกี่ยวกับสิทธิในที่ดินจึงยังชะงักอยู ตอมากระทรวงเกษตร
พาณิชยการยุบเลิกไป และไดสถาปนากระทรวงเกษตราธิการขึ้นใหม โปรดเกลาฯ ใหพระยาเทเวศ
รวงศวิวัฒน หรือ ม.ร.ว. หลาน กุญชร (ตําแหนงในขณะนั้น) มาดํารงตําแหนงเสนาบดีเมื่อวันที่ 2
กันยายน ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) (100 ป กรมที่ดิน : 16) และโปรดเกลาฯ ใหพระยาประชาชีพ
บริบาล (ผึ่ง ชูโต) เปนขาหลวงเกษตร ออกไปดําเนินการออกโฉนดที่ดิน โดยใหอยูในบังคับบัญชา
ของเทศาภิบาลมณฑลกรุงเกา ขาหลวงเกษตรพรอมดวยเจาพนักงานกรมแผนที่ไดเร่ิมออกเดิน
สํารวจเปนคร้ังแรกเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) โดยโปรดเกลาพระราชทานพระ
บรมราชานุญาตใหผูที่ถือโฉนดที่ดิน เปนผูมีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน โฉนดที่ดินฉบับแรกเปนของ
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาจุฬาลงกรณ พระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว ออกเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม
ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ที่ตําบลบานแปง อําเภอพระราชวัง จังหวัดกรุงเกา (พระนครศรีอยุธยา)
เนื้อที่ 89-1-52 ไร การทําทะเบียนที่ดินใหเปนหลักฐานเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ในที่ดินจึงไดเร่ิมข้ึนอยาง
จริงจัง
ตอมามีการออกโฉนดตราจอง ซึ่งเปนหนังสือสําคัญสําหรับที่ดินที่ไดทําประโยชน
แลว แตยังออกโฉนดที่ดินไปไมถึง

ทั้งนี้ สามารถสรุปลําดับเวลาการออกหนังสือสําคัญแสดงกรรมสิทธิ์ในประเทศ
ไทยไดดังนี้ (มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2546 : 259)
พ.ศ. 2444-2445 (ร.ศ. 120) ยุคออกโฉนดแผนที่ยุคแรก
พ.ศ. 2449 (ร.ศ. 125) ยุคออกโฉนดตราจอง
พ.ศ. 2451-2452 (ร.ศ. 127) ยุคออกโฉนดแผนที่สมัยที่สอง
พ.ศ. 2479 (สมัย พ.ร.บ. ออกโฉนดที่ดิน ฉบับที่ 6)
ยุคออกตราจองที่ตราวาไดทําประโยชนแลว

พ.ศ. 2497 ถึงปจจุบัน ยุคออกโฉนดที่ดินตามประมวลกฎหมายที่ดิน
ปจจุบัน

3.3 การจัดการที่ดินชวงหลังพ.ศ.

เพื่อแกปญหาการแยงชิงที่ดิน แตในการดําเนินการจะตองมีการทําแผนที่ระวางอยางละเอียด
ซึ่งไมสามารถทําไดอยางรวดเร็วเพราะชางแผนที่มีนอย การทําหลักฐานเกี่ยวกับสิทธิในที่ดินจึงยัง
ชะงักลงไป ตอมากระทรวงเกษตรพาณิชยการยุบเลิกไป และไดสถาปนากระทรวงเกษตราธิการ
ขึ้นใหม โปรดเกลาฯ ใหพระยาเทเวศรวงศวิวัฒน หรือ ม.ร.ว. หลาน กุญชร (ตําแหนงในขณะนั้น)
มาดํารงตําแหนงเสนาบดีเมื่อวันที่ 2 กันยายน ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) (100 ป กรมที่ดิน : 16) และโปรด
เกลาฯ ใหพระยาประชาชีพบริบาล (ผึ่ง ชูโต) เปนขาหลวงเกษตร ออกไปดําเนินการออกโฉนดที่ดิน
โดยใหอยูในบังคับบัญชาของเทศาภิบาลมณฑลกรุงเกา ขาหลวงเกษตรพรอมดวยเจาพนักงาน
กรมแผนที่ไดเร่ิมออกเดินสํารวจเปนครั้งแรกเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) โดยโปรด
เกลาพระราชทานพระบรมราชานุญาตใหผูที่ถือโฉนดที่ดิน เปนผูมีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน โฉนดที่ดิน
ฉบับแรกเปนของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาจุฬาลงกรณ พระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว
ออกเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ที่ตําบลบานแปง อําเภอพระราชวัง จังหวัดกรุงเกา
(พระนครศรีอยุธยา) เนื้อที่ 89-1-52 ไร การทําทะเบียนที่ดินใหเปนหลักฐานเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ใน
ที่ดินจึงไดเร่ิมข้ึนอยางจริงจัง
ตอมามีการออกโฉนดตราจอง ซึ่งเปนหนังสือสําคัญสําหรับที่ดินที่ไดทําประโยชน
แลว แตยังออกโฉนดที่ดินไปไมถึง